高雄市苓雅區中正國民小學105學年度第二學期
（六）年級（電腦）學習領域課程計畫
	教材來源
	巨岩出版
Google網路新視界
	教學節數
	每週（1）節  學期共（17）節

	設 計 者
	六年級教學團隊
	教學者
	六年級教學團隊

	學期

學習目標
	( 1 ) 奠定學生使用資訊的知識與技能；導引學生了解資訊與日常生活的關係。

( 2 ) 能規劃利用網路資源，進而將日常生活與課業學習中利用網路的收集資料與學習。

( 3 ) 導引學生善用網路資源，例如查詢資料、新聞公告、網路教學、電子郵件。建立網路安全觀念與電腦病毒以及相關資訊安全的概念。
( 4 ) 培養學生以資訊技能作為擴展學習與溝通研究工具的習慣。
( 5 ) 加強網路上應有的資訊素養觀念。
( 6 ) 加強上網應了解的安全守則、網路著作權、個人資料保密、網路交流禮節等觀念。
( 7 ) 利用網路的功能，進行資料的搜尋、處理、分析、展示與應用的能力。

( 8 ) 能運用網路提升學習的能力，重視學習上的互動，分享個人學習心得，提升資訊素養。
( 9 ) 讓學生延續電腦學習，加強網路在生活與學校的應用；能了解雲端概念，靈活使用網路上的多種免費工具，實際應用於學校與生活中。

(10) 熟悉Google Chrome瀏覽器視窗環境及使用的技巧；熟悉技巧後，讓學生結合網路資源來學習統整的能力。

(11) 讓學生使用協作平台展示學習成果，在規劃過程中，使學生認識網頁的結構，並能架構出自己的網站

	融入重大議題之能力指標
	資訊教育 

2-3-2能操作及應用電腦多媒體設備。

3-3-3能使用多媒體編輯軟體進行影音資料的製作。
4-2-1能操作常用瀏覽器的基本功能。
4-3-4能認識網路資料的安全防護。

4-3-6能利用網路工具分享學習資源與心得。
5-2-1能遵守網路使用規範。
5-3-1能瞭解網路的虛擬特性。
5-3-2 能瞭解與實踐資訊倫理。
5-3-3 能認識網路智慧財產權相關法律。
藝術與人文

1-3-5結合科技，開發新的創作經驗與方向。

1-4-4結合藝術與科技媒體，設計製作生活應用及傳達訊息的作品。

3-3-12運用科技及各種方式蒐集、分類不同之藝文資訊，並養成習慣。

自然與生活科技

1-4-5-6善用網路資源與人分享資訊。

2-3-6-3認識資訊科技設備。

4-3-2-3認識資訊時代的科技。

	起訖週次
	能力指標
	單元名稱
	節數
	評量方式
	備註

	一
0213-
0218
	4-2-1能操作常用瀏覽器的基本功能。
5-2-1能遵守網路使用規範。
	高雄市教育局-網路假期
資訊倫理
	1
	1.實作
2.實踐
3.同儕互評
	

	二
0219-
0225
	2-3-2能操作及應用電腦多媒體設備。

4-3-4能認識網路資料的安全防護。
5-3-1能瞭解網路的虛擬特性。
	第一課

探索網路世界資訊倫理
	1
	1、口試
2、實作
3、實踐
	藝術與人文
1-3-5
1-4-4

	三
0226-
0304
	2-3-2能操作及應用電腦多媒體設備。

4-3-4能認識網路資料的安全防護。
5-3-1能瞭解網路的虛擬特性。
	第一課

探索網路世界
	1
	1、口試
2、實作
3、實踐
	藝術與人文
1-3-5
1-4-4

	四
0305-
0311
	2-3-2能操作及應用電腦多媒體設備。

4-3-6能利用網路工具分享學習資源與心得。
5-3-2 能瞭解與實踐資訊倫理。
	第二課

用Google Chrome看世界
資訊倫理
	1
	1、口試
2、實作
3、實踐
	自然與生活科技

1-4-5-6
2-3-6-3

	五
0312-
0318
	2-3-2能操作及應用電腦多媒體設備。

4-3-6能利用網路工具分享學習資源與心得。
	第二課

用Google Chrome看世界
	1
	1、口試
2、實作
3、實踐
	自然與生活科技

1-4-5-6
2-3-6-3

	六
0319-
0325
	3-3-3能使用多媒體編輯軟體進行影音資料的製作。

4-3-4能認識網路資料的安全防護。

4-3-6能利用網路工具分享學習資源與心得。
	第三課

個人化GoogleChrome 

資訊倫理
	1
	1、口試
2、實作
3、實踐
	

	七
0326-
0401
	3-3-3能使用多媒體編輯軟體進行影音資料的製作。

4-3-4能認識網路資料的安全防護。

4-3-6能利用網路工具分享學習資源與心得。
	第三課

個人化GoogleChrome
資訊倫理
	1
	1、口試
2、實作
3、實踐
	

	八
0402-
0408
	3-3-3能使用多媒體編輯軟體進行影音資料的製作。
4-3-4能認識網路資料的安全防護。

4-3-6能利用網路工具分享學習資源與心得。

5-3-1能瞭解網路的虛擬特性。
	第四課

Gmail雲端郵件快遞通
資訊倫理
	1
	1、口試
2、實作
3、實踐
	自然與生活科技

1-4-5-6 

	九
0409-
0415
	3-3-3能使用多媒體編輯軟體進行影音資
料的製作。

4-3-4能認識網路資料的安全防護。

4-3-6能利用網路工具分享學習資源與心得。

5-3-1能瞭解網路的虛擬特性。
	第四課

Gmail雲端郵件快遞通
資訊倫理
	1
	1、口試
2、實作
3、實踐
	自然與生活科技

1-4-5-6 

	十
0416-
0422
	2-3-2能操作及應用電腦多媒體設備。

3-3-3能使用多媒體編輯軟體進行影音資料的製作。

4-3-6能利用網路工具分享學習資源與心得。
5-3-3 能認識網路智慧財產權相關法律。
	第五課

Google的雲端硬碟
資訊倫理
	1
	1、口試
2、實作
3、實踐
	藝術與人文
1-3-5
1-4-4
自然與生活科技
4-3-2-3

	十一
0423-
0429
	2-3-2能操作及應用電腦多媒體設備。

3-3-3能使用多媒體編輯軟體進行影音資料的製作。

4-3-6能利用網路工具分享學習資源與心得。
	第五課

Google的雲端硬碟
資訊倫理
	1
	1、口試
2、實作
3、實踐
	藝術與人文
1-3-5
1-4-4
自然與生活科技
4-3-2-3

	十二
0430-
0506
	4-3-4能認識網路資料的安全防護。

4-3-6能利用網路工具分享學習資源與心得。

5-3-1能瞭解網路的虛擬特性。
	第六課

GoogleChrom的擴充功能與線上應用程式
資訊倫理
	1
	1、口試
2、實作
3、實踐
	

	十三
0507-
0513
	4-3-4能認識網路資料的安全防護。

4-3-6能利用網路工具分享學習資源與心得。

5-3-1能瞭解網路的虛擬特性。
	第六課

GoogleChrom的擴充功能與線上應用程式
資訊倫理
	1
	1、口試
2、實作
3、實踐
	

	十四
0514-
0520
	2-3-2能操作及應用電腦多媒體設備。

4-3-6能利用網路工具分享學習資源與心得。

5-3-1能瞭解網路的虛擬特性。
	第七課

我的Google地圖
資訊倫理
	1
	1、口試
2、實作
3、實踐
	藝術與人文
3-3-12
自然與生活科技

2-3-6-3

	十五
0521-
0527
	2-3-2能操作及應用電腦多媒體設備。

4-3-6能利用網路工具分享學習資源與心得。
5-3-1能瞭解網路的虛擬特性。
	第七課

我的Google地圖
資訊倫理
	1
	1、口試
2、實作
3、實踐
	藝術與人文
3-3-12
自然與生活科技

2-3-6-3

	十六
0528-
0603
	2-3-2能操作及應用電腦多媒體設備。

4-3-6能利用網路工具分享學習資源與心得。
5-3-2 能瞭解與實踐資訊倫理。
	第八課

歡樂一日遊專題規劃─協作平台
資訊倫理
	1
	1、口試
2、實作
3、實踐
	藝術與人文
1-3-5
1-4-4

	十七
0604-
0610
	2-3-2能操作及應用電腦多媒體設備。

4-3-6能利用網路工具分享學習資源與心得。
	第八課

歡樂一日遊專題規劃─協作平台
資訊倫理
	1
	1、口試
2、實作
3、實踐
	藝術與人文
1-3-5
1-4-4

	十八
0611-
0617
	
	
	
	
	

	十九
0618-
0624
	
	
	
	
	

	二十
0625-
0630
	
	
	
	
	


說明：

1.「教材來源」請註明教科書版本或自編教材。

2.「備註欄」請配合各單元名稱，列出可融入教學之重大議題「能力指標序號」，暨是否為「自編」單元。

